Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

ATA  DA  17ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  ORÇAMENTO,  FINANÇAS  E
CONTABILIDADE REALIZADA NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2024. Aos três dias do mês
de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h39min, nas dependências da Câmara
Municipal  de  Assis,  localizada  na  Rua  José  Bonifácio,  nº  1001,  Assis/SP,  reuniu-se  a
COMISSÃO  DE  ORÇAMENTO,  FINANÇAS  E  CONTABILIDADE.  Presentes  os  Vereadores
Fernando  Pereira  Sirchia  Júnior,  Presidente,  Jonas  Campos  de  Lima,  Vice-Presidente,
Dionizio de Gênova Júnior, Secretário. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião.
O Presidente comunicou o recebimento do Ofício CCA nº 2042/2024, do Tribunal de Contas
do  Estado de  São  Paulo,  referente  às decisões  proferidas  nos  autos  dos  processos  TC-
002270.989.17-1 e TC-013357.989.21-9,  sentença publicada em 21/01/2021 e  acórdão
disponibilizado no Diário Oficial  do TCESP em 27/08/2024.  Passou-se à apreciação das
matérias da pauta.  1) Projeto de Lei nº 164/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, no valor de R$
100.000,00  (cem  mil  reais),  junto  à  unidade  orçamentária  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento,  Obras  e  Serviços.  Relatoria:  Tenente  Gênova.  A  Comissão  deliberou
aguardar o voto do relator. 2) Projeto de Lei nº 167/2024 - Autoria: Prefeito Municipal -
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2025. Relatoria: Jonas
Campos. A Comissão aprovou o Cronograma de Ações, conforme anexo, e deliberou solicitar
informações. 3) Parecer Tribunal de Contas nº 1/2024 - Autoria: TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO - Parecer prévio favorável à aprovação das contas da Prefeitura Municipal de
Assis,  relativas  ao  exercício  de  2022  (TC-004298.989.22-9).  Relatoria:  Conforme  o
Regimento Interno, o Relator será designado depois de recebida a defesa ou encerrado o
prazo, sem o exercício do direito de defesa, e esgotado o prazo da consulta pública, para a
elaboração de voto sobre o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado (art. 254, inciso
V). O  Presidente  comunicou  que  a  notificação  do  Prefeito  já  foi  encaminhada  pelo
Presidente da Câmara, via sistema eletrônico, para que ele apresente a defesa escrita no
prazo de trinta dias. Informou, ainda, que as Contas estão disponibilizadas para consulta
pública no site da Câmara,  pelo prazo de sessenta dias,  para que qualquer contribuinte
possa examiná-las e apresentar impugnação questionando a respectiva legitimidade.  Não
havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 09h44min, e registrada em
ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021.  Por fim, foi lavrada a presente ata,
que, uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai assinada por todos em sinal de
concordância com tudo o que nela contém.

Fernando Pereira Sirchia Júnior
Presidente

Jonas Campos de Lima
Vice-Presidente

Dionizio de Gênova Júnior
Secretário

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
17

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
F

C
, e

m
 0

3/
10

/2
02

4
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 S

IR
C

H
IA

 J
U

N
IO

R
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0A7D-302E-2FE6-C85C

http://www.assis.sp.leg.br/
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183860
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183940
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183882
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

Cronograma de Ações
Art. 241, § 1º, alínea “d”, do Regimento Interno

Peça Orçamentária: Projeto de Lei nº 167/2024 – Orçamento 2025
Devolução para Sanção: Encerramento da Sessão Legislativa

Ação Início Término

Audiência Pública 23/10/2024 – 19h00 -

Recebimento de Propostas
pela Comunidade

24/10/2024 25/10/2024

Apresentação de Emendas
Parlamentares

29/10/2024 31/10/2024

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
17

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
F

C
, e

m
 0

3/
10

/2
02

4
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 S

IR
C

H
IA

 J
U

N
IO

R
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0A7D-302E-2FE6-C85C

http://www.assis.sp.leg.br/
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

		2024-10-10T18:19:17+0000

		2024-10-10T19:18:08+0000

		2024-10-11T12:15:46+0000